孔夫子说：“沉思并默忆那些看到或听到的：^④认真而持续地学习，而不至厌倦：教导他人，努力不为教学之苦气馁疲倦：这三者我何时将做到呢？”^⑤

[7.3 子曰：“德之不修，学之不讲，闻义不能徒，不善不能改，是吾忧也。”]

^① 耶稣会士的翻译并不关注孔夫子所做之事，而是着眼于他的身份：他是信使、传道者还是始创者。有趣的是，传教士也将自己看作是福音的“信使”(praecones)。

^② 这里似乎在翻译张居正的“裁定”，意思是拣选古人留下的文献的过程。然而，在中国的注疏中找不到“孜孜吸取”的观点。耶稣会士的译文表明孔夫子不是仅仅传播古代的文献，而是在拣选的过程中有自己的安排。

^③ 耶稣会士似乎接受老彭的超长寿命这一事实，而朱熹或张居正并没有提及。毕竟，耶稣会士并不怀疑《创世纪》中默突舍拉(Mathusalem)活了969年。一些注释者认为事实上有两个老彭，一个生活于尧的时代，另外一个则生活在商朝。

^④ 既然所有的注释者都将默思作为孔夫子学习和回忆的方式，耶稣会士的译文将默思作为回忆之前的一个独立的行为。耶稣会士在这里指的是关于意识的一种基督教式的考察，始于默思。孔夫子在其它地方也提到考察的实践。朱熹和张居正将这一段读作谦逊的实践。

^⑤ 最后这个问题可以理解为“这些对于我来说有什么困难呢？”(see Makekam, p. 215).朱熹，以及张居正和 Sinarum Philosophus，在这里都把这句话理解为孔夫子谦虚的表现。

§.2. Confucius ait: virtutem non coluisse studiosius; de optimis scientiis ac disciplinis non differuisse crebriùs; audivisse quae recta & consentanea rationi sunt, nec tamen valuisse ad ea me transferre; denique vitia non valuisse pro voto emendare; haec, inquam, quatuor sunt meus dolor, & justa maeroris causa.

孔夫子说：“德性不更努力地培养；好的学问和教养不更经常地讲授；听那些正直正义的东西却不学习它们来修正自己；最后，没有通过致力于改正缺点而完善自己：以上这四点，就是我的忧虑和痛苦的原因啊。”^①

[7.4 子之燕居，申申如也，夭夭如也。]

§.3. Discipuli Magistrum suum *Confucium* hoc elogio passim celebrabant, *Confucius* magister noster, inquietabant, quotiescumque solus & à negotiis liber domi degebat, quam erat jucundus & affabilis, quam explicato serenoque animo! Quam comis ac placidus!

弟子们通过这样的描述来赞颂他们的老师孔夫子：“我们的老师孔夫子，无论何时，他在家独处或是在闲暇时间都是多么的愉悦和亲切！灵魂是多么的舒展而平静！他是多么的谦恭与和善！”

[7.5 子曰：“甚矣吾衰也！久矣吾不复梦见周公！”]

f.2.p.1.§.1. Confucius jam senior, dicebat: Magna sanè est mea nunc imbecillitas. Nunc diu est quod ego non amplius (uti olim cum aetas vegeteret) per somnum videam magnum illum magistrum *Cheu Cum*.

孔夫子年纪已老，他说道：“我的衰弱现在已经真的这么厉害了！现在的日子我不再（不像多年前一样）在梦里见到那位伟大的周公了。”

[7.6 子曰：“志于道”]

§.2. In hoc paragraph, & quatuor sequentibus declarant Philosophus, quo tandem modo consummetur ac perficiatur virtutis studium, sive, quid agendum sit virtutis studioso, ut in eâ perfectus evadat. *Confucius* itaque ait: Primum mens defigenda in consentaneo rationis dictamine, seu in eo quod ratio à nobis exigit.

在这一段和接下来的四段里，哲学家展现了德性的学习是通过什么途径来实现和完善的，或者是在德性学习中需要做什么。孔夫子说：“首先，精神应该不断集中于理性的指示，或是集中于那理性向我们展现的东西。”^②

[“据于德”]

^① 这一段表明孔夫子清楚自己的界限。张居正表示孔夫子事实上有自我改正的潜能，但是他自己却担心没有（第 93 页）。耶稣会士的译文停留在俗世的层次（缺点），不去谈宗教意义上的罪。

^② 张居正将“道”理解为“人伦事物当然之理”（第 94 页）。耶稣会士的译文遵循宋明理学的道德理性论。

§.3. Deinde, serio magnoque animo arripienda, seu apprehendenda virtus.

“然后，德性应该被灵魂严肃地紧紧抓住或者依靠。”

[“依于仁”]

§.4. Tertiò firmiter incumbendum in absolutam virtutis interioris perfectionem.

“第三，这应该绝对牢固地依靠于内在德性的尽善尽美。”^①

[“游于艺。”]

p.2.§.1.Quartò ut vigeat exercitium, & quae hoc consequitur facilitas & peritia in bonis artibus officiisque.

“第四，如果锻炼纯熟，好的技艺和礼节中的纯熟和技巧将随之而来。”

[7.7 子曰：“自行束脩以上，吾未尝无诲焉。”]

§.2. More receptum jam olim apud Sinas erat, ut qui se alteri instituendum liberalibus disciplinis traderet, primo statim accessu mineval Magistro offerret. Tenuissimum porrò minervalis genus erat fasciculus siccatae carnis decem minimum frustis constans. *Confucius* ait: Quicumque, accesserunt ad me, ut in disciplinam meam admitterentur, incipiendo ab illis, qui offerebant fasciculum siccatae carnis, infimum minervalis genus & ab his ascendendo ad alios qui offerebant lautoria; horum ego neminem unquam non institui ac docui.

根据中国人所接受的习惯，如果一个人把自己置于某人的门下向他学习文学，第一次拜见老师，他需要向老师提供学费^②。其实这个学费是一些至少包含了十挺好的干肉的包裹。孔夫子说：“为了学习我的教诲而前来拜会我的人，有人给的是这最低限度的干肉包裹，有人给的是珍贵佳肴，只要是在其之间的人，我从来不会拒绝教导他们的。”

[7.8 子曰：“不愤不启，不悱不发。举一隅不以三隅反，则不复也。”]

§.3. *Confucius* ait: In Scholâ sapientiae non adhibentem conatum, hunc ego quidem non erudiam. Item non aperientem mihi verbis mentem suam, quia scilicet vel nolit, vel non possit; eum nec ego intelligam, nec errores ejusdem vel dubia habere potero perspecta. Denique proponente me unum quadrati angulum, & tamen non ex hoc reliquos tres angulos per se inferenti; huic certè non repetam amplius eandem frustrè crambem.

^① 注意此处对“仁”的翻译是“内在德性的尽善尽美”，其中有“德”即“内在德性”一说。耶稣会士的译文充分表明“仁”并非诸种德性之一，而是超越于所有的德性。

^② Minerval，在比利时是一种学费，这一名称强烈表明这一部分的翻译出自柏应理或鲁日满。

孔夫子说：“在智慧的学校里不去努力的人，我必然不会教导他。同样地，（我也不可能教导那些）对我的言语不愿意或者没有能力去理解的人，因为我不知道也不会去检验他们的错误或是疑惑。最后，如果一个人不能从我给他的四方形里的一个角而推知另外三个角，我肯定不会再次毫无意义地教导他。”

[7.9 子食于有丧者之侧，未尝饱也。]

f.3.p.1.§.1. Laudant hoc & sequenti paragrapo discipuli Magistrum suum. *Confucius*, inquiunt, funebribus officiis perfunctus, ac deinde solemnes inter epulas ad eorum qui funus duxerant latus assidens; de appositis cibis vix cogitans, haud unquam famem explebat: tanto scilicet tenebatur luctu desiderioque illius qui obierat.

在这一段和接下来的一段，学生们赞美他们的老师。^①正如他们所说，孔夫子当出席葬礼之时，他坐在进行葬礼的人们一旁、祭祀的食物之间。他全然不去理会这些食物，也从不去解决自己的饥饿：这是因为对死者哀悼的尊重所致。

[子于是日哭，则不歌。]

§.3. Idem *Confucius* in ejusmodi funebri die ubertim plorabat defunctum, atque ita prorsus non canebat.

同样地，孔夫子在葬礼这天为死者哭泣许多，而不再唱歌。

[7.10 子谓颜渊曰：“用之则行，舍之则藏，惟我与尔有是夫。”]

§.3. Confucius alloquens discipulum suum *Yen yven* ait: Qui evocati adhibitique ad munia publica, actutum & sine tergiversatione, capessamus Rempublicam: Rursus qui amissa dignitate illâ, illicò & sine querimoniâ, molestiave animi, privati latitemus domi nostrae; soli (opinor) ego & tu sumus ejusmodi.

孔夫子对他的弟子颜渊说道：“我们若被召唤来处理国家大事，要立刻毫无托辞地去拯救国家：相反地，当失去了这相关的权力，我们要马上不带遗憾和苦恼地把自己隐于家中；只有我和你是属于这一类的。”

[子路曰：“子行三军，则谁与？”]

p.2.§.1.Discipulus *çu lu* audiens à Magistro laudari condiscipulum, ut erat ipse bellicae fortitudinis suaे sibi conscius, si inquit, *Confucius* Magister ducturus esset (*Reverentiae ergo preaesentem in tertiat personâ alloquitur, more gentis usitatissimo*) Tres exercitus; tum quemnam sibi adjungeret in collegam.

弟子子路以他的战斗的勇猛而自豪，当子路听到孔夫子赞美他的同学颜渊，

^① 张居正和朱熹都没有这类注释，可能是耶稣会士为了文本的连贯而加上去的。

^①说道：“老师，假如率领三军，你会与谁共事？”（当然，在这里他用了第三人称来叙述以显示其尊敬，正如许多中国人也如此使用。）

[子曰：“暴虎冯河，死而不悔者，吾不与也。必也临事而惧，好谋而成者也。”]

§.2. Confucius, ut vanos simul martiosque spiritus discipuli deprimeret, sic ait: Inermis ac nudis manibus qui aggrediatur indomitan tigrem, & sine rate vel schapha committat sese spatiose rapidoque flumini: mille item inter mortes versetur; & tamen non aliquo teneatur metu: Hunc ego sanè nolim mecum copias ducere. Rarò namque temeritas usui fuit, damno quām saepissimè, honori nunquam. Necesse est quidem non perturbati in rebus asperis; sed quando se offert discrimen anceps ac improvisum, tum vel maxime praesentis animi uti consilio, & consideratè vigilanterque se gerere. Quanquam multò etiam malim talem & conari, & verò gaudere percipere animo futura & aliquanto ante constituere, quid accidere possit in utramque partem.

孔夫子为了压抑这位学生的虚荣和武勇精神，说道：“赤手空拳地去攻击没有被驯服的老虎的人，或者没有舟船而把自己置于急流中的人：这样的人虽历千次死亡而不表示出惧怕：但我却丝毫不想让他带领我的部队。轻率的人很少成事，却经常误事。必须是在难事上不轻忽耽误，但当被指派了麻烦而不能预期的事时，他会使用智谋和警觉思考。我并不希望有这样的情况，但确实也要想像一下这两种情况的结果是什么。”

[7.11 子曰：“富而可求也，虽执鞭之士，吾亦为之。如不可求，从吾所好。”]

f.4.p.1.§.1. Confucius insanos hominum conatus in coacervandis opibus perstringens ait: Divitiae si quidem possunt humanis viribus industriisque obtineri; ad eas obtainendas, vel Agasonem, si necesse fuerit ego quoque agerem. Si copiae & opes non possunt humanis viribus industriisque comparari, sed à solo caelo dependeant: sequare scilicet ipse quod amo, & teneor & possum, lumen, inquam, ductumque rationis à caelo mihi inditum.

孔夫子在就关于人们在积累财富方面的徒然努力发表着一些不愉快的见解，他说：“如果财富真的可以通过人们的努力和勤奋而得到，有必要的话我可以去当执鞭的驱车人；但因为财富并非通过人的努力和勤奋就能获得，而是由天命决定：我会遵循那些我所喜爱的、被我掌握的和我力所能及的事情，也就是天所赐予我的理性的光照和领导。”^②

[7.12 子之所慎：齐，战，疾。]

§. 2. Tria narrantur fuisse in quibus *Confucius* plurimum vigilantiae, curae & operaे ponebat; abstinentia scilicet, antequam sacris operaretur, conflictus cum hoste, morbus.

^① 关于子路说话时的情境是朱熹（第 95 页）和张居正（第 97 页）给出的。

^② 最后这句话不见于原文，而是宋明理学的诠释，翻译“义理”的概念，朱熹（第 96 页）和张居正（第 98 页）都有所提及。

据说有三件事情，孔子会对其给予极度的重视、关注和努力：即祭祀之前的斋戒，与敌人的战斗和疾病。

[7.13 子在齐闻《韶》，三月不知肉味，曰：“不图为乐之至于斯也。”]

§.3. XAO nomen est seu genus Musicae ab Imperatore *Xun* olim conditae, quâ continentur virtutes ac laudes magni illius Legislatoris *Yao* dicti; à quo & ipse *Xun* ad Imperii societatem & deinde successionem assumpsuimus fuerat. *Confucius* ergo collabente paulatim familia *Cheu*, existens fortè Regno *çi* ibique audiens musicam illam *Xao*; tanto repente sensu voluptatis affectus est; ut cum tertium jam mensem illâ pasceretur quippe tribus omnino mensibus, non perciperet carnium, quibus vescebatur, saporem. Enimverò (aiebat ipse) Haud unquam ego existimaveram eum qui composuit hanc musicam, pertigisse ad hujusmodi suavitatem.

“韶”是舜帝所创作的一类音乐的乐名，它保存了对尧帝极治之时的德行和赞颂，舜在尧帝以后继位并承续了的他的统治。因而，当周王朝逐步分崩离析的时候，孔夫子流落到齐国，在那里听到了韶乐，他立刻被极大的快乐所感染，在三个月中他一心只在韶乐上，而不知道他所吃的肉的滋味。他自己说道：“当然，我敬爱这音乐的作者，并享受这种柔美之音。”

[7.14 冉有曰：“夫子为卫君乎？”子贡曰：“诺；吾将问之。”]

p.2.§.1. *Lim cum Rex Regni Guei* habuit filium nomine *Quai quei*: Hic quòd novercam adulteram occidere tentavisset, à Patre è Regno ejicitur. In vicinum itaque *çin* Regum profugit, sed relicto domi filio, cui *Che* nomen erat. Moritur interea *Lim cum*. Populus filium profugi Principis in avito collocat solio. Audiunt hoc, qui patrem susceperant. Damnant factum. Reducunt profugum. Obsistit filius, & clam missa armatorum manu, venire prohibet. Inter haec varii sermones hominum atque sententiae. Negabant illi, esse licitum filio tenere Regnum vivo Patre & invito: Sed hi, contrà excidisse jam pridem jure Patris & Regni, qui vitae Matris, tametsi non suaे, struxisset insidias. Utique non alteri, quam qui & innocens esset, & filius, deferendum videri sceptrum. Porrò sub idem tempus *Confucius* degebat in hoc ipso Regno *Guei*. Ejus itaque discipulus *Gen yeu* à condiscipulo *çu cum*, quaerit, an *Confucius* quoque favet eidem *Che* Regni *Guei* Principi? *çu cum*, protinus respondit: optimè: ego exquiram.

卫国灵公有子名叫蒯聩，他意图杀死不贞的继母而被父亲放逐出国，逃亡到邻近的晋国，而把儿子（名为辄）留在了家。当灵公死后，国人把逃跑的儿子放在他爷爷的宝座上。当支持他父亲蒯聩的人们知道后，谴责了这件事，并打算迎回被放逐的人。其儿子反对（这件事），并秘密地派遣了武装的士兵，阻止父亲（蒯聩）回来。在这件事上，人们的议论纷纷。有些人反对指出父亲还活着且不赞同其儿子为君；但另一些人则反对说他（辄）试图以一种阴谋结束其母亲（虽非生母）的生命，这样的人已经失去了父权和国权。当然儿子认为，王权不应该被转给另一位，不管他是否无辜。那时孔夫子在卫国。^①他的学生颜渊向同学子贡问道，“老师是否支持辄公？”子贡马上回答：“好的，我将去询问。”

^① 这一大段详细说明出自张居正的文本（第 99 页），如果不是用了其它的历史文献的话。

[入，曰：“伯夷、叔齐何人也？”曰：“古之贤人也。”曰：“怨乎？”曰：“求仁而得仁，又何怨？”出，曰：“夫子不为也。”]

§.2. Regni *cu cho* Regi tres fuêre filii, maximus natu *Pe y*, minimus *Xo ci* dicebatur, secundi non extat nomen. Pater, qui minimum teneriùs diligebat, eundem morti jam proximus Regni haeredem denuntiat. Sed mortuo Patre, subditi majorem natu regnare volunt: Ipsi namque deberi coronam nascendi jure & ordine. Verum is voluntatem Patris tam juri suo, quam votis suorum anteponens, Regnum fratri ultrò cedit. Sed & hic non minùs memor fraternae charitatis, quàm alter filialis observantiae; fratrem, quod primo loco genitus sit, ad suscipienda Regni gubernacula conitanter urget. Certamen hoc tam rare gratiae cum perquam diu tenuisset, & neuter alteri persuadere potuisset, quod utriusque suo quodam jure debebatur; ut tam inusitatae contentioni finis tamdem fieret, ambo clam suis generosâ tamdem fugâ ex aulâ in solitudinem se contulere, victores ambo, victique. Secundus itaque fratrum relictum à majore minimoque regnum, communi populi ac procerum consensu suscepit. Porrò certamen hoc fratrum, uter alteri coronam cederet, contendentium, ei certamini, quod (ut paulò supra memoravimus) tunc Patri erat cum filio, prorsus è diametro opponebatur. Discipulus itaque *cu cum* per ambages Philosophi sententiam callide exquirens; ingressus est ut Magistrum consuleret, duo fratres, inquit, *Pe y* & *Xo ci* cuiusmodi fuerunt homines? Philosophus quo tenderet illa percontatio, animadvertisens, respondit *Pe y* & *Xo ci* omnino fuerunt è priscis spectatae virtutis ac sapientiae viris. Discipulus *cu cum*, instat, & ait: Sed num credibile est sibi constitisse non eos paenituerit deinde facti sui, fugaeque? Tum *Confucius* in hoc facto, inquit, ambo quaeiverunt veram virtutem, & invenerunt veram virtutem. Numquid igitur eos paenitudo subierit ubi error nec peccatum praecessit? Satis hoc responso declarabat *Confucius*, quid de improbo *Che* paterni principatûs invasore sentiret; quippe dum sic laudabat à virtute ac sapientiâ illos, qui invicem Regno cesserant; damnabat utique eum, cuius impia temeritas & ambitio debitam Patri, quamvis fonti, pietatem violarat. *cu cum* igitur egreditur, & condicipulo suo *Gen yeu* ait: *Confucius* haudquaquam favet *Che* Principis factioni.